
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Città di Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

Provincia Barletta Andria Trani 

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

N. 47 DEL REG. Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 

2021 

DATA 07/05/2021  

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno sette del mese di Maggio alle ore 13.30 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 

 

  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

FERRANTE Fabrizio Vice Sindaco X  

LAURORA Carlo ASSESSORE X  

CERVINO Alessandro ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

RONDINONE Alessandra ASSESSORE X  

MERRA Raffaella ASSESSORE X  

MARTELLO Eugenio Benedetto ASSESSORE X  

ZITOLI Francesca ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

  LA GIUNTA COMUNALE    

 

Acquisita la proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente proponente, all’esito 

dell’istruttoria dallo stesso condotta, con il supporto delle articolazioni amministrative di 

riferimento e previa verifica della regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma 1, t.u. 267/00 come da parere reso ai sensi dell’art.49, t.u. 267/00 e preso atto dei fatti e 

delle circostanze, nonché dei contenuti dei riferimenti documentali, come dal Dirigente stesso 

rappresentati. 

 

PREMESSO CHE: 

l'art. 21 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, disciplina gli adempimenti connessi alla formazione ed 

approvazione del Programma triennale e annuale dei Lavori Pubblici; il citato articolo infatti 

prevede quanto segue: 

L'attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla 

base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni 

predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso; 

Il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e 

quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni predispongono nell'esercizio delle loro 

autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in 

conformità agli obiettivi assunti come prioritari. Lo schema di programma triennale e i suoi 

aggiornamenti annuali sono resi pubblici mediante pubblicazione sul profilo di committente, sul 

sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture; 

L'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo pari o superiore 

a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

il comma 8 del citato art. 21 del D. Lgs. 50/2016 prevede l'emanazione di un decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, per la 

definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale e dell'elenco annuale, dei 

criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che 

essi devono contenere; 

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/1/2018, n. 14, è stato adottato il 

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale, degli aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 



2 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Programma delle OO.PP. ha predisposto il programma 

Triennale dei LL.PP. 2021/2023 e relativo Elenco annuale redatti secondo gli schemi-tipo di cui al 

D.M. Infrastrutture e Trasporti del 16.1.2018, n. 14 che allegati alla presente deliberazione, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa:  

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e s.m., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 

dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;  

Scheda D: elenco degli interventi del programma;  

Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati.  

VISTI: 

- il d.lgs. 267/2000; 

- il d.lgs. 18.4.2016, n. 50; 

- il DPR 207/10; 

- il D.lgs.267/2000; 

- il D.M. (Infrastrutture e Trasporti) del 16.01.2018, n. 14. 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati formulati i pareri prescritti dall’art 49 

d.lgs 267/2000; 

-Parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ TECNICA espresso in atti, come da scheda allegata, 

dal Dirigente dell’Area LL.PP.; 

-Parere di REGOLARITA’ CONTABILE espresso in atti, come da scheda allegata, dal Dirigente 

dell’Ufficio Finanziario. 

 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 

DELIBERA 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

1. ADOTTARE lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e relativo 

elenco annuale, come da combinato disposto dell’art. 21 del d. lgs. 50/2016 e del D.M. 

16/1/2018, n. 14; dando atto che le seguenti schede, allegate alla presente deliberazione, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa:  

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  



3 

 

Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e s.m., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 

dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;  

Scheda D: elenco degli interventi del programma;  

Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati.  

2. DARE ATTO che lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e il 

relativo elenco annuale verranno pubblicati sul profilo del committente, in conformità a quanto 

disposto dell’art. 5 comma 5, del Decreto 14/2018. 

3. DARE MANDATO, per quanto sopra, alla Ripartizione Segreteria Generale di provvedere alla 

suddetta pubblicazione mediante affissione all’albo pretorio e pubblicazione sul sito internet 

della civica amministrazione della presente deliberazione, unitamente agli allegati schemi di 

interventi, ai fini di pubblicità e trasparenza amministrativa. 

4. DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico 

di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., da 

presentare al Consiglio comunale entro i termini di legge previsti. 

5. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

134 comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000 n.267 e s.m. e i.. 

 

 



Comune di Trani

Pareri

90

ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 ED ELENCO
ANNUALE 2021

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/04/2021

Ufficio Proponente (LL.PP.)

Data

Parere Favorevole

ing. Luigi Puzziferri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/04/2021Data

Parere Favorevole

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 47 DEL 07/05/2021 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 07/05/2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 47 DEL 07/05/2021 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 28/05/2021 al 12/06/2021 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 28/05/2021 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


